
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

51
Serie Ordinaria - Mercoledì 16 dicembre 2020

SOMMARIO

B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Decreto Presidente Regione Lombardia 10 dicembre 2020 - n. 650
Approvazione, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 6 della l.r. 14 marzo 2003 n. 2 e dell’art.7 della 
l.r. 29 novembre 2019 n. 19, dell’ accordo di programma per l’acquisizione e rivitalizzazione dell’ex scuola alberghiera - «Ex 
Onmi - nel comune di Poggio Rusco (MN) colpito dagli eventi sismici del maggio 2012    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   4

Decreto Presidente Regione Lombardia 10 dicembre 2020 - n. 651
Nomina di due componenti del consiglio della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di bergamo, per 
i settori «organizzazioni sindacali dei lavoratori» e «Associazioni dei consumatori», in sostituzione di dimissionari  .    .    .    .    .    . 18

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Seduta di Giunta regionale n. 140 del 14 dicembre 2020
Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 3974 al n. 4040) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 19
Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 4041 al n. 4058) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 22

Delibera Giunta regionale 14 dicembre 2020 - n. XI/3997
Approvazione della partecipazione regionale al Progetto europeo LIFE19NAT/IT/000851 «Urgent measures in the eastern 
mediterranean for the long term conservation of endangered european eel - project acronym: LIFEEL», presentato a valere 
sul programma LIFE 2014 - 2020 «LIFE nature and biodiversity». autorizzazione della Direzione generale Agricoltura, alimenta-
zione e sistemi verdi, in rappresentanza di Regione Lombardia, alle fasi di contrattualizzazione, sottoscrizione e attuazione  .    .    . 23

Delibera Giunta regionale 14 dicembre 2020 - n. XI/4009
Aggiornamento annuale 2021 del Prezzario regionale delle opere pubbliche di Regione Lombardia ai sensi dell’art. 23, 
comma 16, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 28

Delibera Giunta regionale 14 dicembre 2020 - n. XI/4010
Modifica e aggiornamento del contratto di programma per gli investimenti e le manutenzioni straordinarie sulla rete in con-
cessione, sottoscritto il 28 luglio 2016 e aggiornato il 28 dicembre 2017, il 23 luglio 2018 e il 31 luglio 2019 (l.r. n. 11/2009)   .    .    . 29

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente struttura 10 dicembre 2020 - n. 15541
Contributi ordinari per iniziative e manifestazioni di interesse regionale ai sensi della l.r. 12 settembre 1986, n. 50 – decimo 
provvedimento 2020  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 110

D.G. Istruzione, formazione e lavoro
Decreto dirigente unità organizzativa 4 dicembre 2020 - n. 15327
Integrazione e precisazione del paragrafo c4.c caratteristiche della fase di rendicontazione dell’allegato a del decreto 
n. 2452 del 26 febbraio 2019 di approvazione, ai sensi della d.g.r. 855/2018, dell’avviso «Lombardia plus 2019/2020 - linea 
smart» a sostegno dello sviluppo delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro – anno 2019 .    .    .    .    .    .    .    . 116

Decreto dirigente unità organizzativa 4 dicembre 2020 - n. 15328
Integrazione e precisazione del paragrafo C4.c caratteristiche della fase di rendicontazione dell’allegato A del decreto 
n. 2439 del 26 febbraio 2019 di approvazione, ai sensi della d.g.r. 855/2018, dell’Avviso pubblico per la realizzazione dell’i-
niziativa «Lombardia plus 2019/2020 - linea cultura» a sostegno dello sviluppo delle politiche integrate di istruzione, forma-
zione e lavoro - anni 2019-2020  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .118

D.G. Autonomia e cultura
Decreto direttore generale 10 dicembre 2020 - n. 15550
PIC – Piani Integrati della cultura anni 2021 e 2022 – Approvazione della graduatoria definitiva di cui al punto C.3 del bando 
approvato con d.d.g n. 8605 del 15 giugno 2019 .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 120

Anno L – N. 352 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Decreto dirigente unità organizzativa 9 dicembre 2020 - n. 15406
D.g.r. n. XI/1963 del 22 luglio 2019 - Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di 
funzionamento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. del 30 settembre 2019 n. 13795. 9° provvedimento di conces-
sione delle agevolazioni finanziarie e approvazione delle domande non ammissibili    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 126

Decreto dirigente unità organizzativa 11 dicembre 2020 - n. 15562
D.g.r. n. 2134/2019 - d.g.r. n.2 870/2020 - d.d.u.o. n. 11700/2020: Bando elementi di rilevante interesse ambientale e vegetale 
del paesaggio rurale lombardo. Conservazione dei roccoli. Anno 2020 - approvazione esiti istruttori e impegno di spesa a 
favore di beneficiari diversi ruolo 62873 .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 131

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 4 dicembre 2020 - n. 15285
Approvazione degli esiti dell’attività istruttoria della manifestazione d’interesse per la presentazione di candidature da 
parte dei comuni lombardi relative all’intervento: «AttrACT– accordi per l’attrattività» in attuazione della d.g.r. n. 5889 del 28 
novembre 2016    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .137

Decreto dirigente unità organizzativa 9 dicembre 2020 - n. 15381
Approvazione degli esiti istruttori delle domande presentate in risposta all’avviso «Si! Lombardia – Sostegno Impresa Lom-
bardia – Avviso 1 Microimprese» e concessione delle relative agevolazioni - 3° provvedimento      .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 141

D.G. Ricerca, innovazione, università, export e internazionalizzazione
Decreto dirigente struttura 3 dicembre 2020 - n. 15227
2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020. Azione I.1.B.1.1 Bando Innodriver - S3 - Edizione 2019 – Misura C di cui al decreto 
n. 143 del 10 gennaio 2020 e s.m.i.: approvazione degli elenchi delle domande ammesse al contributo e non ammesse 
sulla Misura C .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 200

Decreto dirigente struttura 5 dicembre 2020 - n. 15340
2014IT16RFOP012 – RLR12020010362 - POR FESR 2014-2020 Asse 1 – Azione I.1.B.1.3 Linea 2 della misura COVID di cui al 
d.d.u.o. n. 3953/2020 adeguato con d.d.u.o. n. 4189/2020: approvazione della modifica di partenariato per variazione 
societaria del capofila AB Medica s.p.a. per fusione in continuità del precedente capofila Telbios s.r.l. (C.F. 13301240159) 
relativamente al progetto ID 1847706 – Tcube e conseguente voltura degli impegni assunti nell’annualità2020 da Telbios s.r.l. 
ad AB Medica spa - CUP E41B20000700007      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 219

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente struttura 10 dicembre 2020 - n. 15535
Differimento del termine per la presentazione della rendicontazione nell’ambito del bando «Rinnova veicoli 2019-2020» Fi-
nalizzato alla concessione di contributi per la sostituzione di autoveicoli inquinanti con veicoli a basso impatto ambientale 
a favore delle micro, piccole e medie imprese (approvato con decreto n. 14037 del 2 ottobre 2019 e successivamente 
integrato dal decreto 14434 del 9 ottobre 2019 in attuazione della d.g.r. 31 luglio 2019, n. XI/2089)   .    .    .    .    .    .    .    .    . 223

D.G. Territorio e protezione civile
Decreto direttore generale 4 dicembre 2020 - n. 15292
Ordinanza del Capo dipartimento della Protezione civile 25 luglio 2019, n. 598 – modalità per la presentazione e la gestione 
delle domande di contributo finalizzate all’immediato sostegno nei confronti della popolazione direttamente interessata 
dagli eventi calamitosi verificatisi nel territorio di alcuni comuni delle province di Brescia, Lecco e Sondrio nel periodo 11 
e 12 giugno 2019, nel comune di Grosio (SO) nel periodo 25 e 26 luglio 2019 e nel periodo 31 luglio – 12 agosto 2019 nei 
comuni di Cerveno (BS), Casargo (LC) e Ono San Pietro (BS)      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 224

E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle;popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato;il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il;29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 
74, come;convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 626 del 4 dicembre 2020 
Interventi Per favorire la ricostruzione, la riqualificazione e la rifunzionalizzazione degli ambiti dei centri storici e dei centri 
urbani che hanno subito gravi danni al patrimonio edilizio pubblico e privato, ai beni culturali ed alle infrastrutture – 2° 
aggiornamento 2020 .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 264

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato;il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 
74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 627 del 4 dicembre 2020 
Ordinanza 21 febbraio 2019, n. 466 - Attuazione dell’avviso pubblico del 9 giugno 2017 - Interventi da realizzare su edifici ed 
immobili pubblici. 2° aggiornamento 2020 .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 274

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato;il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 
74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 628 del 4 dicembre 2020 
Attuazione dell’avviso pubblico del 9 giugno 2017 – Ordinanze commissariali nn. 415 e 462 – Contributi per la riparazione, 
il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso produttivo e inoltre per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumentali 
all’attività e per la ricostituzione delle scorte – Voltura IN favore dell’erede del progetto GEFO ID127200262 e del relativo 
contributo concesso con ordinanze commissariali nn. 582 e 601 a seguito del decesso del di uno dei soggetti beneficiari – 
Provvedimento IMP-03     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 278

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato;il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 
74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 629 del 4 dicembre 2020 
Approvazione Dell’ipotesi di accordo di programma per l’acquisizione di immobili e realizzazione di interventi di rivitalizza-
zione del centro storico di Moglia (MN) colpito dagli eventi sismici del maggio 2012   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 281

AngeliniN
Evidenziato



D.G. Territorio e protezione civile

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 224 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 4 dicembre 2020 - n. 15292
Ordinanza del Capo dipartimento della Protezione civile 25 
luglio 2019, n. 598 – modalità per la presentazione e la gestione 
delle domande di contributo finalizzate all’immediato 
sostegno nei confronti della popolazione direttamente 
interessata dagli eventi calamitosi verificatisi nel territorio di 
alcuni comuni delle province di Brescia, Lecco e Sondrio nel 
periodo 11 e 12 giugno 2019, nel comune di Grosio (SO) nel 
periodo 25 e 26 luglio 2019 e nel periodo 31 luglio – 12 agosto 
2019 nei comuni di Cerveno  (BS), Casargo  (LC) e Ono San 
Pietro (BS)

IL DIRETTORE GENERALE DELLA D.G.  
TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE 

COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 598/2019
Richiamati:

•	l’articolo 107 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 
«Conferimento di Funzioni e compiti amministrativi dello Sta-
to alle Regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59»;

•	il decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito con modi-
ficazioni dalla legge 12 luglio 2012, n. 100, recante: «Disposi-
zioni urgenti per il riordino della protezione civile»;

•	il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 «Codice della pro-
tezione civile».

Viste:

•	la delibera del Consiglio dei Ministri 1° luglio 2019, con la 
quale è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale 
(eventi di tipologia C) nei territori delle Province di Brescia, 
di Lecco e di Sondrio interessati dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni 11 e 12 giugno 2019;

•	L’ordinanza 25 luglio 2019, n. 598 del Capo Dipartimento del-
la Protezione Civile, recante «Primi interventi urgenti di prote-
zione civile in conseguenza degli eventi meteorologici che 
nei giorni 11 e 12 giugno 2019 hanno colpito il territorio delle 
Province di Brescia, di Lecco e di Sondrio», la quale - fra l’altro 
- all’art. 1, comma 1°, individua il Direttore Generale della Di-
rezione Territorio e Protezione Civile della Regione Lombardia 
quale Commissario delegato a fronteggiare l’emergenza 
derivante dagli eventi meteorologici in argomento;

•	la delibera del Consiglio dei Ministri 6 novembre 2019, con 
la quale gli effetti della dichiarazione dello stato di emer-
genza, adottata con delibera del 1° luglio 2019, è stata este-
sa in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi meteo-
rologici verificatisi nei giorni 25 e 26 luglio 2019 nel territorio 
del Comune di Grosio (SO) e nei giorni dal 31 luglio al 12 
agosto 2019 nel territorio dei Comuni di Ono San Pietro (BS), 
Cerveno (BS) e Casargo (LC).

Atteso che la citata o.c.d.p.c. n.598/2019 considera espressa-
mente che i predetti eventi metereologici eccezionali abbiano 
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità 
delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, non-
ché l’evacuazione di numerosi nuclei familiari oltre a esondazio-
ni di corsi d’acqua con conseguenti allagamenti, movimenti fra-
nosi, danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici 
e privati, alle opere di difesa idraulica, nonché danni alle attività 
agricole e produttive.

Richiamato in particolare l’articolo 7 «Prime misure economi-
che e ricognizione dei fabbisogni ulteriori» della citata o.c.d.p.c. 
n.598/2019, il quale:

•	al comma 1°, impegna il Commissario delegato ad iden-
tificare le ulteriori misure da adottare ai sensi dell’articolo 
25, comma 2°, lettere a), b), c) e d) del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1;

•	al comma 3°, impegna il Commissario delegato a defini-
re, per ciascun comune interessato dagli eventi calamitosi, 
la stima delle risorse necessarie per attivare prime misure 
economiche di immediato sostegno al tessuto sociale, nei 
confronti dei nuclei familiari la cui abitazione principale, 
abituale e continuativa risulti compromessa nella sua inte-
grità funzionale a causa degli eventi in rassegna, nel limite 
massimo di euro 5.000,00; nonché per l’immediata ripresa 
delle attività economiche e produttive, sulla base di appo-
sita relazione tecnica contenente la descrizione delle spese 
a tal fine necessarie, nel limite massimo di euro 20.000,00;

•	al comma 4°, dispone che il Commissario delegato, all’esito 
della suddetta ricognizione, provveda a riconoscere i con-
tributi ai beneficiari, secondo criteri di priorità e modalità 

attuative fissati con propri provvedimenti;

•	al comma 5°, dispone che i contributi di cui al comma 4° 
siano riconosciuti solo nella parte eventualmente non co-
perta da polizze assicurative, contributi e provvidenze a 
qualunque titolo previste.

Preso atto della nota del Capo Dipartimento della Protezione 
Civile 13 agosto 2019, protocollo POST/0042479, con la quale 
viene approvato il Piano dei primi interventi urgenti a sostegno 
ed assistenza della popolazione, redatto a seguito della ricogni-
zione di cui all’articolo 7, comma 1°, della o.c.d.p.c n.598/2019.

Viste le note del Dipartimento della Protezione Civile:

•	7 ottobre 2019, protocollo n. ABI/0051372, con la quale è 
stata trasferita una prima tranche di fondi per complessivi 
€ 5.000.000,00;

•	12 dicembre 2019, protocollo n. ABI/0065365, con la quale è 
stata trasferita una seconda tranche di fondi per comples-
sivi € 1.500.000,00;
e che entrambe le somme sono state depositate sulla con-
tabilità speciale n.6157, intestata al Commissario delegato.

Preso atto altresì delle note del Capo Dipartimento della Pro-
tezione Civile:

•	14 gennaio 2020, protocollo POST/0001663, con la quale 
viene approvata la prima rimodulazione del Piano dei primi 
interventi urgenti;

•	5 marzo 2020, protocollo POST/0011237, con la quale viene 
approvata la seconda rimodulazione del Piano dei primi 
interventi urgenti;
entrambe redatte a seguito degli aggiornamenti della ri-
cognizione di cui all’articolo 7, comma 1°, della o.c.d.p.c 
n. 598/2019.

Dato atto che, con Delibera del Consiglio dei Ministri 14 luglio 
2020, è stato prorogato di dodici mesi lo stato di emergenza in con-
seguenza degli eventi meteorologici che hanno interessato il terri-
torio delle Province di Brescia, di Lecco e di Sondrio nei giorni 11 e 
12 giugno 2019, il territorio del Comune di Grosio della Provincia di 
Sondrio nei giorni 25 e 26 luglio 2019 ed il territorio dei Comuni di 
Ono San Pietro e Cerveno della Provincia di Brescia e di Casargo 
della Provincia di Lecco nei giorni dal 31 luglio al 12 agosto 2019.

Preso atto del fatto che, con delibera del Consiglio dei mini-
stri 14 luglio 2020 è stato disposto un ulteriore stanziamento di € 
38.750.000,00 per la realizzazione degli interventi in conseguenza 
degli eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 
Province di Brescia, di Lecco e di Sondrio nei giorni 11 e 12 giugno 
2019, il territorio del Comune di Grosio della Provincia di Sondrio 
nei giorni 25 e 26 luglio 2019 ed il territorio dei Comuni di Ono San 
Pietro e Cerveno della Provincia di Brescia e di Casargo della Pro-
vincia di Lecco nei giorni dal 31 luglio al 12 agosto 2019.

Preso atto dell’ulteriore nota del Capo Dipartimento della Pro-
tezione Civile 29 settembre 2020, protocollo DPC/POST/0051087, 
con la quale viene approvata la terza rimodulazione del Piano 
dei primi interventi urgenti, redatta a seguito degli aggiorna-
menti della ricognizione di cui all’articolo 7, comma 1°, della 
o.c.d.p.c n. 598/2019.

Dato atto che, nell’ambito della succitata terza rimodulazio-
ne del Piano dei primi interventi urgenti, è stato espressamen-
te approvato dal Capo Dipartimento anche lo stanziamento di 
€ 989.356,94, per l’attuazione degli interventi cui alla lettera c), 
dell’articolo 25, comma 2°, del decreto legislativo n.1/2018, de-
stinati all’attivazione di prime misure economiche di immediato 
sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti della po-
polazione e delle attività economiche e produttive direttamente 
interessate dall’evento, per fronteggiare le più urgenti necessità, 
dei quali € 458.771,72, riservati al ristoro dei danni dei privati e € 
530.585,22 destinati alle attività economiche e produttive.

Dato atto del fatto che il presente provvedimento riguarda 
la concessione di contributi destinati ai cittadini per il recupe-
ro dell’integrità funzionale dell’abitazione principale, abituale e 
continuativa direttamente danneggiata dagli eventi calamito-
si, che abbiano già presentato, entro e non oltre il 31 dicembre 
2019 e sulla base delle segnalazioni effettuate tramite l’applica-
tivo regionale Raccolta Schede Danni (Ra.S.Da.) al Comune di 
competenza, la «domanda di contributo di immediato sostegno 
alla popolazione - Modello B» ovvero altra tipologia di comuni-
cazione scritta di censimento/ segnalazione/denuncia danni al 
Comune di competenza ovvero agli uffici della Regione Lombar-
dia e che abbiano già sostenuto le relative spese di ripristino. 

Ritenuto necessario determinare criteri e modalità per la pre-
sentazione e la gestione delle domande di contributo per l’im-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 225 –

mediato sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti 
dei cittadini direttamente colpiti dagli eventi calamitosi di cui 
trattasi e che abbiano già manifestato di essere stati danneg-
giati da detti eventi.

Ritenuto altresì opportuno approvare, quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, l’annesso Bando: «Or-
dinanza Capo del Dipartimento della Protezione Civile 25 luglio 
2019, n.598 – Modalità per la presentazione e la gestione delle 
domande di contributo finalizzate all’immediato sostegno al tes-
suto economico e sociale nei confronti della popolazione diretta-
mente interessata dagli eventi calamitosi verificatisi nel territorio 
di alcuni Comuni delle Province di Brescia, Lecco e Sondrio nel 
periodo 11 e 12 giugno 2019, nel Comune di Grosio (SO) nel pe-
riodo 25 e 26 luglio 2019 e nel periodo 31 luglio – 12 agosto 2019 
nei Comuni di Cerveno (BS), Casargo (LC) e Ono San Pietro (BS)», 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, 
approvato con d.c.r. n. 64 del 10 luglio 2018 e, in particolare, la 
Missione 11, Programma 2, risultato Atteso 181. Ter. 11.2 «Soste-
gno agli Enti Locali a seguito di calamità naturali e gestione del-
le successive ordinanze emanate».

Visti la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale», nonché i Provvedimenti 
Organizzativi della XI Legislatura e, in particolare: il II Provvedi-
mento Organizzativo 2018 (d.g.r. XI/126 del 17 maggio  2018) 
che nomina Roberto Laffi Direttore Generale della DG Territo-
rio e Protezione Civile; l’VIII P.O. 2020 (d.g.r. XI/3260 del 16 giu-
gno 2020) che istituisce l’Unità Organizzativa «Attuazione piani 
post-emergenza e risorse idriche»; il IX P.O. 2020 (d.g.r. XI/3318 
del 30 giugno 2020) che nomina Roberto Cerretti Dirigente del-
la predetta Unità Organizzativa.

Tutto ciò premesso e considerato,
DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono 
interamente richiamate,

1. di approvare l’allegato bando: «Ordinanza Capo del Dipar-
timento della Protezione Civile 25 luglio 2019, n.598 – Modalità 
per la presentazione e la gestione delle domande di contributo 
finalizzate all’immediato sostegno al tessuto economico e socia-
le nei confronti della popolazione direttamente interessata dagli 
eventi calamitosi verificatisi nel territorio di alcuni Comuni delle 
Province di Brescia, Lecco e Sondrio nel periodo 11 e 12 giugno 
2019, nel Comune di Grosio (SO) nel periodo 25 e 26 luglio 2019 
e nel periodo 31 luglio – 12 agosto 2019 nei Comuni di Cerve-
no (BS), Casargo (LC) e Ono San Pietro (BS)», parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di individuare i Comuni quali enti attuatori per quanto con-
cerne le misure di cui alla lettera c) dell’art. 25, comma 2, del 
d.lgs 1/2018, secondo le modalità di cui all’allegato approvato 
al precedente punto 1;

3. di incaricare il Dirigente della U.O. Attuazione Piani Post 
Emergenza e Risorse Idriche della Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile di coordinare le attività amministrative di attua-
zione del presente provvedimento;

4. di pubblicare il presente atto, completo del relativo allega-
to parte integrante e sostanziale, sul BURL e sul sito istituzionale di 
Regione Lombardia;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

Il commissario delegato
direttore generale

Roberto Laffi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 226 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 

Ordinanza Capo del Dipartimento della Protezione Civile 25 luglio 2019, n.598 – Modalità 
per la presentazione e la gestione delle domande di contributo finalizzate all’immediato 
sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti della popolazione direttamente 
interessata dagli eventi calamitosi verificatisi nel territorio di alcuni Comuni delle Province 
di Brescia, Lecco e Sondrio nel periodo 11 e 12 giugno 2019, nel Comune di Grosio (SO) nel 
periodo 25 e 26 luglio 2019 e nel periodo 31 luglio – 12 agosto 2019 nei Comuni di Cerveno 
(BS), Casargo (LC) e Ono San Pietro (BS). 

Sommario



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 227 –



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 228 – Bollettino Ufficiale

A. INTERVENTO, SOGGETTI, RISORSE 

A.1 Finalità e obiettivi 

cittadini

A.2 Riferimenti normativi 

Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, 
n. 59

Codice della protezione civile

Dichiarazione dello stato di emergenza nei 
territori delle Province di Brescia, di Lecco e di Sondrio interessati dagli eventi meteorologici 
verificatisi nei giorni 11 e 12 giugno 2019

Primi
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici che nei 
giorni 11 e 12 giugno 2019 hanno colpito il territorio delle Province di Brescia, di Lecco e di 
Sondrio

Estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 1° luglio 2019, in 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 229 –

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 25 e 26 
luglio 2019 nel territorio del Comune di Grosio della Provincia di Sondrio e nei giorni dal 31 
luglio al 12 agosto 2019 nel territorio dei Comuni di Ono San Pietro e Cerveno della Provincia 
di Brescia e di Casargo della Provincia di Lecco

Proroga dello stato di emergenza in 
conseguenza degli eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle Province di 
Brescia, di Lecco e di Sondrio nei giorni 11 e 12 giugno 2019, il territorio del Comune di Grosio 
della Provincia di Sondrio nei giorni 25 e 26 luglio 2019 ed il territorio dei Comuni di Ono San 
Pietro e Cerveno della Provincia di Brescia e di Casargo della Provincia di Lecco nei giorni 
dal 31 luglio al 12 agosto 2019

Ulteriore stanziamento per la realizzazione 
degli interventi in conseguenza degli eventi meteorologici che hanno interessato il territorio 
delle Province di Brescia, di Lecco e di Sondrio nei giorni 11 e 12 giugno 2019, il territorio del 
Comune di Grosio della Provincia di Sondrio nei giorni 25 e 26 luglio 2019 ed il territorio dei 
Comuni di Ono San Pietro e Cerveno della Provincia di Brescia e di Casargo della Provincia 
di Lecco nei giorni dal 31 luglio al 12 agosto 2019

A.3 Soggetti beneficiari 

domanda di contributo di 
immediato sostegno alla popolazione Modello B

Per ogni nucleo familiare è ammissibile solo una domanda di contributo

A.3.1 Ulteriori Requisiti di ammissibilità 



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 230 – Bollettino Ufficiale

A.4 Soggetto Gestore e Soggetti Attuatori 

A.5 Dotazione finanziaria 
458.771,72

B. CARATTERISTICHE DEL FINANZIAMENTO 

B.1 Caratteristiche dell’agevolazione 

5.000,00



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 231 –

B.2 Interventi e spese ammissibili al finanziamento 

sussistenza del nesso di causalità diretta tra i danni subiti e gli eventi meteorologici 
oggetto della dichiarazione dello Stato di Emergenza

perizia asseverata

domanda di contributo di immediato sostegno alla popolazione
Modello B

intonacatura e tinteggiatura interne ed esterne, 
pavimentazione interna, rivestimenti parietali, controsoffittature, tramezzature e divisori 
in genere

compresi i sanitari

compresi gli elettrodomestici

B.3 Interventi esclusi dal contributo 



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 232 – Bollettino Ufficiale

C. FASI E TEMPI DEL PROCEDIMENTO 

C.1 Presentazione della domanda di contributo e della 
documentazione a corredo 

C.1.1  Termini e modalità di presentazione della domanda di accesso al contributo e della 
documentazione a corredo  

4 gennaio 2021 9.00 26 
febbraio 2021 12.00

on-line

www.bandi.regione.lombardia.it

account

Sistema Pubblico di Identità Digitale Carta Nazionale dei Servizi Tessera
Sanitaria Spazio Regione

smart card
Come si usa la CRS - 

Scarica il Software



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 233 –

Non sono ammissibili domande e documenti presentati in modalità diversa da quella 
prevista dal presente paragrafo

open-source

C.1.2 Documentazione obbligatoria da allegare alla domanda di accesso al contributo 
per la verifica dell’ammissibilità al contributo stesso 

1. Perizia asseverata



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 234 – Bollettino Ufficiale

foglio, mappale, subalterno, categoria, intestazione catastale

migliorie, tipologie di 
spesa non previste dal bando, ecc.

Domanda di contributo di immediato sostegno alla 
popolazione – Modello B

2.

3.

4. Domanda di contributo di immediato sostegno alla popolazione – Modello 
B



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 235 –

C.1.3 Ulteriore documentazione necessaria per l’istruttoria 
on-line

1.

2.

allegato obbligatorio della perizia
allegato obbligatorio della perizia

allegato obbligatorio della perizia



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 236 – Bollettino Ufficiale

C.1.4 Assegnazione al Comune competente 

on-line

C.2 Istruttoria delle Domande 
C.2.1 Modalità, fasi e tempi del processo istruttorio 

istruttoria formale

domanda di contributo di immediato sostegno alla 
popolazione – Modello B



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 237 –

domanda di contributo di immediato sostegno alla 
popolazione – Modello B



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 238 – Bollettino Ufficiale

C.2.2 Cause di inammissibilità 

domanda di contributo di immediato sostegno alla popolazione Modello B

31 dicembre 2019

C.3 Concessione del contributo e comunicazione degli esiti 
dell'istruttoria

C.3.1 Determinazione, concessione del contributo e sua notifica 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 239 –

C.3.2 Cumulo 

C.3.3 Controlli 

C.3.4 Decadenza dal contributo 



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 240 – Bollettino Ufficiale

C.3.5 Ricorsi 

C.3.6 Riesame 

C.3.7 Conclusione dell’istruttoria 

C.4 Erogazione del contributo 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 241 –

fattura elettronica o altro 
titolo di spesa avente valore probatorio ovvero l’evidenza 
documentale dell’avvenuto esborso finanziario da parte del beneficiario a fronte del 
suddetto costo

parlanti

perizia
asseverata o relazione del tecnico comunale

D. DISPOSIZIONI FINALI 

D.1 Responsabile del procedimento 
Responsabile

D.2 Obblighi dei beneficiari 

ex-ante



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 242 – Bollettino Ufficiale

D.3 Sanzioni 

D.4  Controlli e adempimenti ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 

per tabulas

ex-post

D.5 Trattamento dei Dati Personali 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 243 –

D.5.1 Finalità del trattamento dei dati personali 

D.5.2 Modalità del trattamento dei dati 

D.5.3 Profilazione 

D.5.4 Titolare del Trattamento 

D.5.5 Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) 

D.5.6 Comunicazione e diffusione dei dati personali 



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 244 – Bollettino Ufficiale

Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia
Amministrazione Trasparente

D.5.7 Tempi di conservazione dei dati 

D.5.8 Diritti dell'interessato 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 245 –

FAC-SIMILE DELLA DOMANDA PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO 

p.e.c.: territorio_protezionecivile@pec@regione.lombardia.it 

Primi interventi urgenti 
di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici che nei giorni 11 
e 12 giugno 2019 hanno colpito il territorio delle Province di Brescia, di Lecco e 
di Sondrio

CHIEDE



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 246 – Bollettino Ufficiale

DICHIARA

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione 
Civile 25 luglio 2019, n.598 – Modalità per la presentazione e la gestione delle domande di 
contributo finalizzate all’immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti 
della popolazione direttamente interessata dagli eventi calamitosi verificatisi nel territorio 
di alcuni comuni delle Province di Brescia, Lecco e Sondrio nel periodo 11 e 12 giugno 2019, 
nel comune di Grosio (SO) nel periodo 25 e 26 luglio 2019 e nel periodo 31 luglio – 12 agosto 
2019 nei comuni di Cerveno (BS), Casargo (LC) e Ono San Pietro (BS)

SI IMPEGNA

ALLEGA

Dichiarazione relativa ai contenuti della perizia asseverata di valutazione del 
danno e dell’investimento da realizzare

Modello B



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 247 –



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 248 – Bollettino Ufficiale

FAC-SIMILE
da redigersi, senza apportare modificazioni al testo, su carta intestata dell’impresa interessata

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 d.P.R. 445/2000, 
consapevole delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 del detto d.P.R. per le ipotesi 

di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

A - DATI DEL DICHIARANTE 

DICHIARA

1.

2.

Allegare il Modello per il conferimento di delega degli altri comproprietari (Allegato 3).
Allegare il Modello per la dichiarazione di rinuncia al contributo del/i proprietario/i (Allegato 2) e il contratto in 
essere relativo al diritto di godimento dell'immobile.
Se condomino delegato dagli altri condomini, allegare il Modello per il conferimento di delega degli altri 
condomini (Allegato 4); se amministratore di condominio, allegare verbale dell’assemblea condominiale di 
autorizzazione alla presentazione della domanda di contributo.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 249 –

3.

4.

Domanda di contributo per l’immediato sostegno alla popolazione 

– Modello B

5.

Come abitazione principale si intende quella in cui il soggetto aveva residenza anagrafica alla data degli 
eventi calamitosi.
Come abitazione principale si intende quella in cui il soggetto aveva residenza anagrafica e dimorava 
abitualmente e in modo permanente alla data dell’evento calamitoso. 
Nel caso in cui i beni mobili non siano di proprietà del richiedente, allegare il Modello per l’autorizzazione al 
ripristino dell'arredo e altri beni mobili del/i proprietario/i (Allegato 5).



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 250 – Bollettino Ufficiale

6.

COMPAGNIA ASSICURATIVA e NUMERO 
POLIZZA DI RIFERIMENTO IMPORTO TOTALE RIMBORSO (€) 

7.

ENTE PUBBLICO e ATTO 
AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO IMPORTO TOTALE RIMBORSO (€) 

In tal caso compilare ed allegare anche il modulo “Allegato 6”. 
Allegare copia della quietanza liberatoria relativa all'indennizzo assicurativo percepito unitamente alla perizia 
redatta dalla compagnia di assicurazione.
Allegare polizze assicurative e la documentazione attestante l’indennizzo assicurativo non ancora percepito.
Allegare idonea documentazione attestante l'importo ed il titolo di contributo corrisposto da ente pubblico.
Allegare domanda di richiesta di contributo ad altro ente pubblico protocollata e idonea documentazione 

attestante l'importo del contributo deliberato e non ancora percepito da ente pubblico.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 251 –

8.

9.

11.

12.

Primi interventi urgenti 

di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici che nei giorni 11 e 12 giugno 

2019 hanno colpito il territorio delle Province di Brescia, di Lecco e di Sondrio



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 252 – Bollettino Ufficiale

Modello per la dichiarazione del proprietario/comproprietario di 
rinuncia al contributo 

Dichiarazione sostitutiva dell’atto 

di notorietà ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000

Specificare a quale titolo vi è il diritto di godimento dell’immobile.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 253 –

Allegare copia leggibile del documento d’identità del dichiarante in corso di validità 

L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è inserita in calce al Bando. 



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 254 – Bollettino Ufficiale

Modello per il conferimento di delega da parte dei comproprietari

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi 

dell’art. 47 D.P.R. 445/ 2000

indicare Cognome e Nome

Allegare copia leggibile del documento d’identità del dichiarante in corso di validità 

L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è inserita in calce al Bando. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 255 –

Modello per il conferimento di delega da parte dei condomini

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi 

dell’art. 47 D.P.R. 445/ 2000

Allegare copia leggibile del documento d’identità del dichiarante in corso di validità 

L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è inserita in calce al Bando. 



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 256 – Bollettino Ufficiale

Modello di autorizzazione del proprietario al ripristino dei beni mobili

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi 

dell’art. 47 D.P.R. 445/ 2000

Allegare copia leggibile del documento d’identità del dichiarante in corso di validità 

L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è inserita in calce al Bando. 

Specificare a quale titolo vi è il diritto di godimento dell’immobile.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 257 –

Modello per la dichiarazione di assenza di polizze assicurative 
per il risarcimento dei danni 

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi 

dell’art. 47 D.P.R. 445/ 2000

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi 
meteorologici che nei giorni 11 e 12 giugno 2019 hanno colpito il territorio delle Province di 
Brescia, di Lecco e di Sondrio

Allegare copia leggibile del documento d’identità del dichiarante in corso di validità 

L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è inserita in calce al Bando.



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 258 – Bollettino Ufficiale

DICHIARAZIONE RELATIVA AI CONTENUTI DELLA PERIZIA ASSEVERATA 
DI VALUTAZIONE DEL DANNO E DELL’INVESTIMENTO DA REALIZZARE 

da redigersi a cura del professionista abilitato iscritto all’ordine o collegio che ha redatto la perizia 

Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici che nei 
giorni 11 e 12 giugno 2019 hanno colpito il territorio delle Province di Brescia, di Lecco e di 
Sondrio

SEZIONE DA COMPILARE A CURA DEL RICHIEDENTE SOLO NEL CASO IN CUI NON VENGA RICHIESTO ALCUN 
CONTRIBUTO PER IL RIPRISTINO DI STRUTTURE

Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eventi meteorologici che nei giorni 11 e 12 giugno 2019 hanno colpito 
il territorio delle Province di Brescia, di Lecco e di Sondrio

Domanda di contributo di 
immediato sostegno alla popolazione – Modello B

Allegare copia leggibile del documento d’identità del dichiarante in corso di validità 

L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è inserita in calce al Bando. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 259 –

SEZIONE DA COMPILARE IN TUTTI GLI ALTRI CASI A CURA DEL PROFESSIONISTA ABILITATO ISCRITTO AD UN ORDINE 
O UN COLLEGIO REDIGENTE LA PERIZIA ASSEVERATA

Ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, e 
consapevole delle conseguenze previste agli artt. 75 e 76 di tale d.P.R. per chi attesta il falso, sotto 

la propria responsabilità, 

Domanda di contributo di immediato sostegno alla popolazione (Mod. B)

Indicare una delle seguenti cinque voci: proprietario - comproprietario - amministratore di condominio - 
condomino delegato dagli altri condomini - soggetto terzo vantante diritto reale o personale di godimento.



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 260 – Bollettino Ufficiale

2 Specificare: la tipologia costruttiva (se in muratura, calcestruzzo etc), le finiture, gli impianti; come si sviluppa 
(su un solo piano o su più piani); la suddivisione dei locali. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 261 –

immobile/

impianti



Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 262 – Bollettino Ufficiale

Allegare copia leggibile del documento d’identità del dichiarante in corso di validità 

L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è inserita in calce al Bando. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Mercoledì 16 dicembre 2020

– 263 –

Modello per la richiesta di sopralluogo 

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi 

dell’art. 47 D.P.R. 445/ 2000

Domanda di contributo di immediato sostegno alla 
popolazione – Modello B

Allegare copia leggibile del documento d’identità del dichiarante in corso di validità 

L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è inserita in calce al Bando. 


	B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
	D.p.g.r. 10 dicembre 2020 - n. 650
	Approvazione, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 6 della l.r. 14 marzo 2003 n. 2 e dell’art.7 della l.r. 29 novembre 2019 n. 19, dell’ accordo di programma per l’acquisizione e rivitalizzazione dell’ex scuola alberghiera - 
	D.p.g.r. 10 dicembre 2020 - n. 651
	Nomina di due componenti del consiglio della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di bergamo, per i settori «organizzazioni sindacali dei lavoratori» e «Associazioni dei consumatori», in sostituzione di dimissionari




	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 140 del 14 dicembre 2020
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 3974 al n. 4040)
	Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 4041 al n. 4058)
	D.g.r. 14 dicembre 2020 - n. XI/3997
	Approvazione della partecipazione regionale al Progetto europeo LIFE19NAT/IT/000851 «Urgent measures in the eastern mediterranean for the long term conservation of endangered european eel - project acronym: LIFEEL», presentato a valere sul programma LIFE 

	D.g.r. 14 dicembre 2020 - n. XI/4009
	Aggiornamento annuale 2021 del Prezzario regionale delle opere pubbliche di Regione Lombardia ai sensi dell’art. 23, comma 16, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50

	D.g.r. 14 dicembre 2020 - n. XI/4010
	Modifica e aggiornamento del contratto di programma per gli investimenti e le manutenzioni straordinarie sulla rete in concessione, sottoscritto il 28 luglio 2016 e aggiornato il 28 dicembre 2017, il 23 luglio 2018 e il 31 luglio 2019 (l.r. n. 11/2009)




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 10 dicembre 2020 - n. 15541
	Contributi ordinari per iniziative e manifestazioni di interesse regionale ai sensi della l.r. 12 settembre 1986, n. 50 – decimo provvedimento 2020



	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.u.o. 4 dicembre 2020 - n. 15327
	Integrazione e precisazione del paragrafo c4.c caratteristiche della fase di rendicontazione dell’allegato a del decreto n. 2452 del 26 febbraio 2019 di approvazione, ai sensi della d.g.r. 855/2018, dell’avviso «Lombardia plus 2019/2020 - linea smart» a s
	D.d.u.o. 4 dicembre 2020 - n. 15328
	Integrazione e precisazione del paragrafo C4.c caratteristiche della fase di rendicontazione dell’allegato A del decreto n. 2439 del 26 febbraio 2019 di approvazione, ai sensi della d.g.r. 855/2018, dell’Avviso pubblico per la realizzazione dell’iniziativ




	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.g. 10 dicembre 2020 - n. 15550
	PIC – Piani Integrati della cultura anni 2021 e 2022 – Approvazione della graduatoria definitiva di cui al punto C.3 del bando approvato con d.d.g n. 8605 del 15 giugno 2019


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 9 dicembre 2020 - n. 15406
	D.g.r. n. XI/1963 del 22 luglio 2019 - Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento: attuazione del bando approvato con d.d.u.o. del 30 settembre 2019 n. 13795. 9° provvedimento di concessione delle
	D.d.u.o. 11 dicembre 2020 - n. 15562
	D.g.r. n. 2134/2019 - d.g.r. n.2 870/2020 - d.d.u.o. n. 11700/2020: Bando elementi di rilevante interesse ambientale e vegetale del paesaggio rurale lombardo. Conservazione dei roccoli. Anno 2020 - approvazione esiti istruttori e impegno di spesa a favore




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 4 dicembre 2020 - n. 15285
	Approvazione degli esiti dell’attività istruttoria della manifestazione d’interesse per la presentazione di candidature da parte dei comuni lombardi relative all’intervento: «AttrACT– accordi per l’attrattività» in attuazione della d.g.r. n. 5889 del 28 n
	D.d.u.o. 9 dicembre 2020 - n. 15381
	Approvazione degli esiti istruttori delle domande presentate in risposta all’avviso «Si! Lombardia – Sostegno Impresa Lombardia – Avviso 1 Microimprese» e concessione delle relative agevolazioni - 3° provvedimento




	D.G. Ricerca, innovazione, università, export e internazionalizzazione
	D.d.s. 3 dicembre 2020 - n. 15227
	2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020. Azione I.1.B.1.1 Bando Innodriver - S3 - Edizione 2019 – Misura C di cui al decreto n. 143 del 10 gennaio 2020 e s.m.i.: approvazione degli elenchi delle domande ammesse al contributo e non ammesse sulla Misura C
	D.d.s. 5 dicembre 2020 - n. 15340
	2014IT16RFOP012 – RLR12020010362 - POR FESR 2014-2020 Asse 1 – Azione I.1.B.1.3 Linea 2 della misura COVID di cui al d.d.u.o. n. 3953/2020 adeguato con d.d.u.o. n. 4189/2020: approvazione della modifica di partenariato per variazione societaria del capofi




	D.G. Ambiente e clima
	D.d.s. 10 dicembre 2020 - n. 15535
	Differimento del termine per la presentazione della rendicontazione nell’ambito del bando «Rinnova veicoli 2019-2020» Finalizzato alla concessione di contributi per la sostituzione di autoveicoli inquinanti con veicoli a basso impatto ambientale a favore 


	D.G. Territorio e protezione civile
	D.d.g. 4 dicembre 2020 - n. 15292
	Ordinanza del Capo dipartimento della Protezione civile 25 luglio 2019, n. 598 – modalità per la presentazione e la gestione delle domande di contributo finalizzate all’immediato sostegno nei confronti della popolazione direttamente interessata dagli even


	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle
	popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato
	il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il
	29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come
	convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 626 del 4 dicembre 2020 
	Interventi Per favorire la ricostruzione, la riqualificazione e la rifunzionalizzazione degli ambiti dei centri storici e dei centri urbani che hanno subito gravi danni al patrimonio edilizio pubblico e privato, ai beni culturali ed alle infrastrutture – 

	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato
	il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 627 del 4 dicembre 2020 
	Ordinanza 21 febbraio 2019, n. 466 - Attuazione dell’avviso pubblico del 9 giugno 2017 - Interventi da realizzare su edifici ed immobili pubblici. 2° aggiornamento 2020

	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato
	il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 628 del 4 dicembre 2020 
	Attuazione dell’avviso pubblico del 9 giugno 2017 – Ordinanze commissariali nn. 415 e 462 – Contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso produttivo e inoltre per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumental

	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato
	il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 629 del 4 dicembre 2020 
	Approvazione Dell’ipotesi di accordo di programma per l’acquisizione di immobili e realizzazione di interventi di rivitalizzazione del centro storico di Moglia (MN) colpito dagli eventi sismici del maggio 2012

	Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle
	popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato
	il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Decreto n. 189 del 4 dicembre 2020
	Ordinanza n. 264 del 4 novembre 2016 - Rettifica del decreto n. 9 del 18 gennaio 2019 avente ad oggetto: «Interventi di ristrutturazione e recupero funzionale della Chiesa parrocchiale San Giovanni Battista di Moglia a seguito degli eventi sismici del mag







